
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: ______________________________ 
 
OGGETTO: Proroga incarichi di Posizione Organizzativa per i Servizi 1°, 2°, 3°, 4° E 5° 
Viabilità ; Servizio speciale Espropri; Protezione Civile; incardinati nella III Direzione “Viabilità 
Metropolitana”  

 

IL DIRIGENTE 

 
Visto l’atto di indirizzo del Sindaco Metropolitano prot. n. 3379/18/GAB del 18 dicembre 

2018, recante disposizioni per la “Proroga incarichi di Posizione Organizzativa”; 

 

Visto il CCNL per il triennio 2016/2018, relativo al comparto Enti Locali sottoscritto in data 

21 maggio 2018 che introduce significative modifiche alla disciplina dell’area delle Posizioni 

Organizzative; 

 

Visto l’art. 13, comma 3, del succitato CCNL che recita: “Gli incarichi di posizione 

organizzativa di cui all’art. 8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art. 10 del CCNL del 22.1.2004, 

già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del 

nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure 

e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art. 14 e, comunque non oltre un anno 

dalla data di sottoscrizione del presente CCNL” ;   

 

Che, nelle more dell’elaborazione di un disegno organico delle funzioni assegnate alle Città 

Metropolitane, atteso che le P.O. rappresentano le figure chiave nell’attuale struttura, 

14 03/01/2019

6 03/01/2019



 

L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	2	

	

attualmente carente di figure dirigenziali, si ritiene opportuno garantire continuità 

nell’espletamento delle procedure di natura tecnico-amministrativa in itinere; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario prorogare ulteriormente gli incarichi di P.O., conferiti ai sensi 

dell’art. 6 del Regolamento dell’area della Posizioni Organizzative, relativi ai Servizi: 

 Servizio 1° Viabilità Peloro/Eolie    
 Servizio 2° Viabilità Costa Jonica    
 Servizio 3° Viabilità Nebrodi orientali   
 Servizio 4° Viabilità Valle dell' Alcatara  
 Servizio 5° Servizio Nebrodi Occidentali   
 Servizio Speciale Espropri     
 Servizio Protezione Civile   

 

incardinati nella III Direzione: “Viabilità Metropolitana” dalla scadenza fino alla definizione del 

nuovo assetto dell’area delle Posizioni Organizzative, formulato in base al CCNL 2016/2018 

comparto EE.LL., e comunque non oltre il 20 Maggio 2019; 

 

Acquisita in calce al presente atto, la firma dei dipendenti interessati per accettazione 

dell’incarico e per presa visione del Codice di Comportamento dell’Ente e che, in particolare, 

non sussistono, in atto, conflitti di interesse; 

 
Visto il CCNL del 31.03.1999; 
Visto il CCNL del 22.01.2004; 
Visto il CCDI anno 2018; 
Visto il “Regolamento dell’area delle Posizioni Organizzative” dell’Ente; 
Visto il “Regolamento degli Uffici e dei Servizi” dell’Ente; 
Visto il “Codice di comportamento dell’Ente”, 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato.  

Che fino alla definizione del nuovo assetto dell’area delle P.O., e comunque non oltre il      

20 Maggio 2019, gli incarichi delle Posizioni Organizzative conferiti e in scadenza sono 

prorogati ai sensi  del vigente CCNL per i Servizi: 

 Servizio 1° Viabilità Peloro/Eolie    lng. Anna Chiofalo 
 Servizio 2° Viabilità Costa Jonica   lng. Giovanni Lentini 
 Servizio 3° Viabilità Nebrodi orientali   lng. Antonino Sciutteri (interim) 
 Servizio 4° Viabilità Valle dell' Alcatara  lng. Antonino Sciutteri 
 Servizio 5° Servizio Nebrodi Occidentali   lng. Rosario Bonanno 
 Servizio Speciale espropri    Arch. Francesco Orsi 
 Servizio Protezione Civile     Dott. Biagio Privitera 

 



 

L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	3	

	

incardinati nella III Direzione “ Viabilità Metropolitana” 

 

Attribuire ai sopraelencati dipendenti il trattamento economico corrispondente all’incarico 

conferito ed accettato; 

 

Trasmettere copia della presente determinazione: 

Ai dipendenti interessati; 

Al Sindaco della Città Metropolitana; 

Al Commissario Straordinario; 

Al Servizio “Albo Pretorio” per la pubblicazione; 

Al Servizio “Gestione Economica del Personale”; 

Al Servizio “Gestione Giuridica del Personale”; 

Al Servizio “Controllo della Performance”; 

Alla 2^ Direzione: Affari finanziari e Tributari” per il visto contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria. 

 

Per accettazione dell’incarico e dichiarazione dell’insussistenza di conflitto di interessi: 

Servizio 1° Viabilità Peloro/Eolie   f.to lng. Anna Chiofalo 

Servizio 2° Viabilità Costa Jonica  f.to lng. Giovanni Lentini 

Servizio 3° Viabilità Nebrodi orientali  f.to lng. Antonino Sciutteri (interim) 

Servizio 4° Viabilità Valle dell' Alcatara f.to f.to lng. Antonino Sciutteri 

Servizio 5° Servizio Nebrodi Occ.  f.to lng. Rosario Bonanno 

Servizio Speciale espropri    f.to Arch. Francesco Orsi 

Servizio Protezione Civile    f.to Dott. Biagio Privitera 

 

Messina, lì 27/12/2018 

        Il DIRIGENTE F.F. 

                   Dott. Francesco Roccaforte 



 

L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	4	

	

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di
regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio
e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 
 

   

           

                                    Il DIRIGENTE  

Lì 27/12/2018                                                                     Dott. Francesco Roccaforte 

 

 


